
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
L.  228/2012  -  art.1  c.  548  -  O.C.D.  n.  5/2013  e  ss.mm.ii.  -  “Adeguamento  argine  destro
Torrente  Foenna  dalla  SP  dei  Procacci  alla  SGC  E78,  a  seguito  dall’evento  dell’11  e  12
novembre  2012”  (codice  intervento  2012ESI0002  -  CUP  B73B12000320002  -  CIG
7727858E26).  Ammissibilità  certificato  di  regolare  esecuzione

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

ALLEGATI N°0

Eventi calamitosi novembre 2012 - L. 228/2012, art. 1, comma
548

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 71 del 30/05/2022



IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006,

n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217

del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii., limitatamente alle disposizioni compatibili

con il D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che nel mese di Novembre ed in particolare nei giorni dal 10 al 13 Novembre 2012 e nei

giorni 27 e 28 Novembre 2012, eventi alluvionali hanno colpito la Regione Toscana interessando il

territorio delle province di Arezzo, Grosseto, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia e Siena;

Visti i decreti del Presidente della Giunta regionale numeri 196 del 13 Novembre 2012, 199 del 15

novembre 2012 e 206 del 4 dicembre 2012, con cui è stata riconosciuta la rilevanza regionale degli eventi

alluvionali anzidetti;

Visto che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 Dicembre 2012 è stato dichiarato lo stato di

emergenza in conseguenza degli eventi alluvionali che nei giorni dal 10 al 13 Novembre 2012 e nei giorni

27 e 28 Novembre 2012 hanno colpito 139 comuni, individuati nella suddetta delibera, nelle province di

Arezzo, Grosseto, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia e Siena;

Vista la legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;

Preso atto del comma 548 dell’articolo 1 di tale legge con cui il Fondo di cui all'articolo 6, comma 1, del

decreto-legge 3 maggio 1991, n. 142, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 Luglio 1991, n. 195, è

stato incrementato nella misura di 250 milioni di euro per l'anno 2013, da destinare a interventi in conto

capitale nelle regioni e nei comuni interessati dagli eventi alluvionali del mese di novembre 2012;

Preso altresì atto che il medesimo comma 548 ha previsto che i Presidenti delle Regioni interessate dagli

eventi alluvionali operino in qualità di commissari delegati con i poteri e le modalità di cui al decreto

legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º Agosto 2012, n. 122;

Visto il D.P.C.M. del 23 Marzo 2013 con cui è stata data attuazione all’articolo 1, comma 548, della

Legge n. 228/2012, che ha stabilito in particolare la nomina dei commissari e la ripartizione delle risorse;

Preso atto, in particolare, per la Regione Toscana, della nomina quale Commissario delegato del

Presidente della Giunta Regionale e dell’assegnazione di euro 110.900.000,00 da far confluire su apposita

contabilità speciale;

Dato atto che presso la sezione di Firenze della Banca d’Italia è aperta la contabilità speciale n. 5750

intestata al sottoscritto;

Richiamata l’Ordinanza n. 114 del 23/11/2018 di presa d’atto dei tagli lineari disposti con alcuni

provvedimenti statali (legge stabilità 2014, DL 35/2013, DL 4/2014, DL 66/2014) che hanno comportato

la riduzione della somma originariamente assegnata con DPCM del 23/03/2013 di € 110.900.000,00 nella

minor somma di € 108.899.439,32;

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che ha disposto all'art. 1, comma 459 che Il termine di

scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74,

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è ulteriormente prorogato al 31 dicembre

2022;

Considerato, pertanto, che in virtù del richiamo stabilito dall’art. 1, comma 548, della Legge n. 228/2012

al D.L. 74/2012, convertito nella Legge n. 122/2012, riguardo ai poteri e modalità dei Commissari

nominati dal medesimo comma 548, a seguito della predetta L. 234/2022, e’ da ritenersi prorogato al 31

dicembre 2022 anche il mandato commissariale del Sottoscritto;



Richiamata l’Ordinanza n. 5 del 24 Aprile 2013 con la quale:

- è stato approvato il “Piano degli interventi pubblici di ripristino e di messa in sicurezza per il

superamento dell’emergenza”, di cui all’allegato 2 alla citata ordinanza, da realizzare per un importo pari a

83,0 M€;

- è stato approvato l’allegato 3 alla citata ordinanza contenente le disposizioni per l’attuazione degli

“Interventi pubblici di ripristino e di messa in sicurezza per il superamento dell’emergenza” di cui

all’art.1, comma 548, della legge 24 Dicembre 2012, n. 228;

- sono stati nominati soggetti attuatori degli interventi gli enti specificatamente indicati nell’allegato 2 alla

citata ordinanza, che dovranno eseguire gli interventi indicati secondo le disposizioni di cui all’allegato 3

alla citata ordinanza;

Richiamate le Ordinanze n. 14 del 26 luglio 2013, n. 23 del 5 novembre 2013 e n. 29 del 17 dicembre

2013, n. 16 del 22/05/2014, n. 46 del 03/11/2014, n. 58 del 4/12/2014, 22 del 25/05/2015, 42 del

26/10/2015, 3 del 16/02/2016, 8 del 10/03/2016, n.2 del 27/02/2017, n. 35 18/04/2018, n. 114 del

23/11/2018, n. 11 del 19/02/2019 e n. 105 del 05/08/2020 con le quali è stato rimodulato il Piano degli

Interventi;

Vista in particolare l’Ordinanza n. 8 del 10/03/2016 “L. 228/2012 - art.1 c. 548- O.C.D. n. 5/2013 e

ss.mm.ii. – Approvazione del nuovo elenco degli interventi eseguiti direttamente dal Commissario

delegato avvalendosi dei settori della Regione Toscana, a seguito del riassetto istituzionale di cui alla L. 7

aprile 2014, n. 56 ed alla L.R.T 3 marzo 2015, n. 22 e ss.mm.ii.” che stabilisce tra l’altro:

1. di procedere direttamente all’esecuzione dell’intervento di “Adeguamento argine destro Torrente

Foenna dalla SP dei Procacci alla SGC E78, a seguito dall’evento dell’11 e 12 novembre 2012”

(cod. intervento 2012ESI0002), in sostituzione della Provincia di Siena;

2. di individuare, nell’ambito dei settori regionali della Direzione Difesa del Suolo e Protezione

Civile della Regione Toscana, per il suddetto intervento il settore Genio Civile Valdarno Superiore

settore di cui il Commissario si avvale per tutti gli adempimenti connessi alla sua attuazione;

3. che, per ragioni di continuità amministrativa, la funzione di autorità espropriante continua ad

essere esercitata - per il cod. intervento 2012ESI0002 – dalla Provincia di Siena, in nome e per

conto del Commissario;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile n. 8656 del 21/05/2021

con il quale l’Ing. Gennarino Costabile è stato nominato Dirigente Responsabile del Settore Genio Civile

Valdarno Superiore;

Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 7499 del 10/08/2016, modificato, in ultimo, dal Decreto n. 17246

del 04/10/2021 che individua - tra gli altri - il gruppo di lavoro dell’intervento cod. 2012ESI0002, con

R.U.P. l’Ing. Lorenzo Conti e DRC (dirigente responsabile del contratto) il dirigente responsabile del Set-

tore Genio Civile Valdarno Superiore;

Richiamata l’Ordinanza n. 126 del 11/12/2018 “L. 228/2012 - art.1 c. 548 - O.C.D. n. 5/2013 e ss.mm.ii. -

Adeguamento argine destro Torrente Foenna dalla SP dei Procacci alla SGC E78, a seguito dall’evento

dell’11 e 12 novembre 2012 (codice 2012ESI0002). Individuazione del Settore Genio Civile Valdarno Su-

periore quale autorità espropriante, subentro ed integrazione dell’incarico ad Axis Engineering Srl”;

Richiamate le Ordinanze:

- n. 140 del 28/12/2018, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento “Adeguamento

argine destro Torrente Foenna dalla SP dei Procacci alla SGC E78, a seguito dall’evento dell’11 e 12

novembre 2012” (codice 2012ESI0002), CUP B73B12000320002, CIG 7727858E26, e, ai fini del relativo

affidamento, è stata indetta - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 - la procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara da svolgersi in modalità telematica tramite

START, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, previa effettuazione di indagine di mercato

mediante avviso pubblico al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla presentazione

dell’offerta;

- n. 89 del 29/08/2019, di aggiudicazione efficace della procedura negoziata relativa ai lavori di

“Adeguamento argine destro Torrente Foenna dalla SP dei Procacci alla SGC E78, a seguito dall’evento



dell’11 e 12 novembre 2012” all’impresa INGCOS Srl, con sede legale in San Maurizio Canavese (TO),

per un ammontare di € 744.799,34, oltre I.V.A.;

Dato atto che l’impresa INGCOS Srl ha costituito garanzia definitiva - per l’importo di € 108.340,00 -

mediante polizza fideiussoria n. 1027423548 in data 16/09/2019, emessa dalla Società HDI Assicurazioni

S.p.A. con sede in Roma, Agenzia 1027/5ZQ di Paternò (CT);

Dato atto che in data 11/10/2019 è stato stipulato il relativo contratto, in forma di scrittura privata in mo-

dalità elettronica;

Visto il certificato di consegna lavori datato 20/11/2019, depositato agli atti del Genio Civile Valdarno

Superiore;

Richiamata l’Ordinanza n. 165 del 31/12/2020 inerente l’approvazione di modifica del contratto ai sensi

dell’articolo 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, con un incremento contrattuale per lavori di €

279.698,62, che unito ai costi aggiuntivi derivanti dall’attuazione delle misure anti COVID-19, pari ad €

13.684,10, (€ 5.733,78 per costi della sicurezza ed € 7.950,32 per oneri per la sicurezza aziendali) ha

determinato un incremento complessivo di € 293.382,72 oltre I.V.A.;

Dato atto che l’impresa INGCOS Srl ha integrato la polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 1, del

D. Lgs. n. 50/2016, n. 1027423548 del 16/09/2019 prestata da HDI Assicurazioni S.p.A. con sede in

Roma, Agenzia 1027/5ZQ di Paterno’ (CT) in relazione al nuovo importo contrattuale, mediante

Appendice n. 2 del 05/02/2021;

Dato atto che il relativo atto aggiuntivo è stato sottoscritto in data 09/03/2021, in forma di scrittura privata

in modalità elettronica;

Dato atto che il termine di esecuzione, dal giorno di consegna, era fissato al 16/07/2020, ma considerate le

proroghe, le sospensioni e i tempi aggiuntivi il termine è traslato al 09/07/2021;

Visto il certificato di ultimazione lavori - depositato agli atti del Genio Civile Valdarno Superiore - nel

quale si attesta l'ultimazione degli stessi in data 21/06/2021, e quindi entro il termine utile sopra riportato; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori in oggetto - depositato agli atti del Genio

Civile Valdarno Superiore - datato 21/03/2022, con il quale il direttore dei lavori Marco Riccucci certifica

che l’impresa INGCOS Srl (con sede legale in San Maurizio Canavese (TO) - Via Santa Lucia, 39/C -

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 11516690010) ha regolarmente eseguito i lavori di “Adeguamento argine

destro Torrente Foenna dalla SP dei Procacci alla SGC E78, a seguito dall’evento dell’11 e 12 novembre

2012” in Comune di Sinalunga (SI), per un ammontare di € 1.038.156,62 oltre I.V.A. - inferiore di € 25,44

rispetto alla somma autorizzata di € 1.038.182,06 oltre I.V.A. - da cui, detratti gli acconti corrisposti di €

1.032.959,87 oltre I.V.A. (anticipazione 20% pari a € 148.959,87, primo certificato di pagamento del

25/08/2020 di € 397.600,00, secondo certificato di pagamento del 24/03/2021 di € 334.700,00, terzo

certificato di pagamento del 13/10/2021 di € 151.700,00), resta il credito residuo di € 5.196,75 oltre I.V.A.;

Dato atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione è stato sottoscritto in pari data dal legale

rappresentante di INGCOS Srl non opponendo alcuna riserva;

Ritenuto ammissibile, ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207/2010, il suddetto Certificato di Regolare

Esecuzione emesso in data 21/03/2022;

Dato atto che le risorse relative alla rata di saldo da erogare ad INGCOS Srl risultano disponibili

all’impegno n. 405 - capitolo 21137 della contabilità speciale 5750;

Considerato che la liquidazione della rata di saldo avverrà a seguito di emissione di regolare fattura,

la cui liquidazione sarà subordinata alla verifica delle condizioni normative vigenti, tra le quali la

presentazione della garanzia fideiussoria per la rata di saldo ai sensi dell’art. 103, comma 6, del

D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che - ai sensi del Decreto n. 31 del 19/01/2018 “Regolamento con cui si adottano gli schemi di

contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” - l’efficacia della polizza fidejussoria n. 1027423548, sopra richiamata, è

cessata con l’emissione del C.R.E.; 



ORDINA

1. Di ritenere ammissibile, ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207/2010, il certificato di regolare

esecuzione emesso in data 21/03/2022 dal Direttore dei Lavori Marco Riccucci, con il quale certifica che

l’impresa INGCOS Srl (con sede legale in San Maurizio Canavese (TO) - Via Santa Lucia, 39/C - Codice

Fiscale e Partita I.V.A. 11516690010) ha regolarmente eseguito i lavori di “Adeguamento argine destro

Torrente Foenna dalla SP dei Procacci alla SGC E78, a seguito dall’evento dell’11 e 12 novembre 2012” in

Comune di Sinalunga (SI), per un ammontare di € 1.038.156,62 oltre I.V.A. - inferiore di € 25,44 rispetto

alla somma autorizzata di € 1.038.182,06 oltre I.V.A. - da cui, detratti gli acconti corrisposti di €

1.032.959,87 oltre I.V.A. (anticipazione 20% pari a € 148.959,87, primo certificato di pagamento del

25/08/2020 di € 397.600,00, secondo certificato di pagamento del 24/03/2021 di € 334.700,00, terzo

certificato di pagamento del 13/10/2021 di € 151.700,00), resta il credito residuo di € 5.196,75 oltre I.V.A.;

2. Di dare atto che le risorse relative alla rata di saldo da erogare ad INGCOS Srl risultano disponibili

all’impegno n. 405 - capitolo 21137 della contabilità speciale 5750;

3. Di dare atto che l’erogazione della rata di saldo avverrà a seguito di emissione di regolare fattura, la cui

liquidazione sarà subordinata alla verifica delle condizioni normative vigenti, tra le quali la presentazione

della garanzia fideiussoria per la rata di saldo ai sensi dell’art. 103, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016;

4. Di dare atto che - ai sensi del Decreto Ministeriale n. 31 del 19/01/2018 “Regolamento con cui si

adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli articoli 103, comma 9 e 104,

comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” - l’efficacia della polizza fidejussoria n.

1027423548, sopra richiamata, è cessata con l’emissione del di regolare esecuzione;

5. Di dare atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere

definitivo decorsi due anni dalla sua emissione ai sensi dell'art. 102 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e

s.m.i.; decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di

approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 102, comma 5 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., salvo quanto disposto

dall’art. 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per difformità e vizi dell’opera ancorché

riconoscibili purché denunciati dall’amministrazione prima che il certificato assuma carattere definitivo.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca

dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.
                                                                             

Il Dirigente    Il Commissario Delegato

GENNARINO COSTABILE          EUGENIO GIANI

Il Direttore                                                                                 

GIOVANNI MASSINI


		2022-05-23T08:47:35+0000
	COSTABILE GENNARINO
	firma della Struttura Proponente


		2022-05-24T08:56:11+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-05-27T12:18:00+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-05-30T06:32:46+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




